A  
Cap. LXI.  
Gen. 2. &c;

Ezod. 3.4.  
3. Reg. 19.  
Marth. 4.

Cap. LXII  
Marth. 22.  
Gen. 18. ac  
19.

Matt. 1.2.  
Cap. XIII.

H

ill

A

illa repræsentetur Adam auditurus à Domino: 431 Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, vere tunc compos malum quod erat, & boni quod inuenit. Quid anima inuidet carnem? nemo tam proximus tibi quem post Dominum diligas, nemo magis frater tuus, 432 quam que tecum etiam in Deo nascitur. Tu potius illi exorare debueras resurrectionem, per te si forte deliquerit. 433 Sed nihil mirum si odiisti, cuius auctorē quoque respūisti, quam & in Christo aut negarant mutare conveuisti proinde & ipsam Sermonem Del., qui caro factus est vel style vel interpretatione corrumperunt, arcana etiam apocryphorum superducens, blasphemiae fabulas. At enim Deus omnipotens aduersus hac incredulitatis & perueritas ingenia, prouidentissima gratia sua effundens in nouissimum diebus suo Spiritu in omnem carnem, in seruos suos & ancillas, & fidem laborantem resurrectionis carnalis animauit, & 434 pristina instrumenta manifestis verborum & sententiis luminibus ab omni ambiguitatis obliteravit. Nam quia harceres eis oportuerat, ut probabiles quique manifestarentur, 435 haec autem sine aliquibus occasiōnibus scripturarum audere non poterant, idcirco pristina instrumenta quadam materias illis videntur subministrasse, & iplas quidē iisdem literis reuinibiles. 436 sed quoniam necdum dissimilato Spiritu sanctūm oportebat, quo minus & eiusmodi eloquii superinducere, que nullis hereticorum versatim semina subspargerent, immo & veteres eorum cespites vellerent, idcirco iam omnes retro ambiguitates, & quas volumn parabolæ, aperta atque perspicua totius sacramenti prædicacione discūl, per nouam Prophetiam de Paraclete inundantem, cuius si haereticis fortis, nullam poteris, sibi doctrinam, nullus te ardor exuerit quaestio nō, resurrectionem quoque carnis viqueque potando refregrabis.

B

Spiritus èque feris humana in corpora transit.  
7. vt Euphorbus in Pythagoram, Homerus paucum, &c.]  
Aeron Grammaticu (inquit Rhenanus) expōens illud Horatij  
Oda 2.8.  
-habentque

Tarrara Panthoiden iterum Orco

Demifum:—

Pythagoram, inquit, significat, qui predicauit se apud Troiam Euphorbum Panthoidem fuisse, qui interfecit Heraclius etrenexit factus Pythagoras; idque cum cognoscere agnosce cyclus quem templo Euphorbus fixerat. Hic autem, in Pythagoram dicitur rematus, postea in paucum, poftrō in Enniūm poētam hastemullus. Prōinde sic apud Ouidium 15. lib. Metam. loquitur Pythagoras. Ipse ego (nam memini) Troiani tempore habui.  
Pantheoides Euphorbus eram, cui pectorē quandam  
Hæsi in adutero grauis hæta minoris Atridae.  
Cognoui cyprēnum laevis gefamina nonfæz,  
Nuper Abanteis templo lumenis in Argis.

De iudicium plura vide cap. 8. num. 362. ac 365. Id Anima, &c. 33. num. 407.

3. Ceteri reciduūtum, &c.] Reciduūtum (inquit Rhen.) videtur  
pat in quarta inflexione. Sic infra. 18. Quia carnis reciduum  
pollicentur. Similiter etiam cap. 30. reciduum, inquit, Iadaci  
statut. & russum c. 53. vtilium a carne avocent reciduum. Si  
sic infra: Quia quis adita veritate redanimus & reuinibamus  
Deo. Locus citatus a Rhenano reperitur infra cap. 19.

C A P. II.

10. Si vero & apud Deum aliqua facta est, &c.] Titulum hūc  
cap. dñm. Quod haeretic. Saddleæcūrū partiā, non agorū  
canū Reuſectionē, ut ramū ex libris suis ab Autore cī-  
pis, refūrunt, sicut etiam Lucani opinio Libro de Anima  
11. seductus.] Prater Matth. cap. 22. Marc. 12. ac Luc. 22. ad quā  
hic addidit, cuendem etiam errorem supra Saduceos altrivit  
lib. de Præscrip. adu. bar. c. 45. nū. 297. supra quoq[ue] l. de Carne  
Christi. c. 3. & infra. 36. vbi latius hoc scriptum detinetur.  
12. partiā sententia illorum.] Marciōntas (inquit Rhen.)  
et Apellitas, haereticos intelligit, partim cum Saduceos sententia,  
dimidiātq[ue] agnoscētēs reuſectionē. Similiter autem dixit,  
aduersus Marc. cum partiā erroris rulazet. Neque vero p[ro]st  
Marciōntis intelligit, sed etiam (quorum mox nominis, & p[ro]p[ri]a  
lib. de Præscrip. adu. bar. c. 46. bar. 4. nu. 10. ac cap. 49. bar. 11.  
nu. 31.) Bafildem & Valentiniū, item Sarinum, de quo ibidem  
ca. 46. bar. 3. num. 303. Ophitas, de quoib[us] sa. 47. bar. 6. num. 307.  
Caropatet, de quo cap. 48. bar. 1. nu. 319. Cerdonem, de quo p[ro]st. bar.  
nu. 321. vbi etiam de Marciōne supradicto, bar. 17. nu. 322. adde-  
pelle, bar. 19. nu. 324.

13. alterius diuinitatis haeretic.] Alterius (inquit Rhen.) pr[em]issus,  
id est, diuerse, & mox: in alterius diuinitatis infusionē, &  
ad alterius diuinitatis temperant factū, & deinde ad item  
speci auctōrem. Vt etiam alterius diuinitatis haereticos, qui ali-  
lium Deum prater creatorē sibi consignebant ut p[ro]p[ri]a, qui ibi re-  
tantur. Marciōntas, Bafildem, Valentiniū, & Apellitas, senti-  
conferat. Aduersus nofros modo citatis, & praesertim Simonem, de quo  
dixit l. de Præscrip. adu. bar. 4. bar. 4. nu. 10. ac cap. 49. bar. 11.  
nu. 31. Bafildem & Valentiniū, item Sarinum, de quo ibidem  
ca. 46. bar. 3. num. 303. Ophitas, de quoib[us] sa. 47. bar. 6. num. 307.  
Caropatet, de quo cap. 48. bar. 1. nu. 319. Cerdonem, de quo p[ro]st. bar.  
nu. 321. vbi etiam de Marciōne supradicto, bar. 17. nu. 322. adde-  
pelle, bar. 19. nu. 324.

14. aut nullius veritatis contendent, &c.] De horum heresim  
vide supra etiam librum p[ro]p[ri]um de Carne Christi, & p[ro]fessum  
cap. 1. num. 11.

15. Propterea & nos volumen premissum DE CARNE CHRISTI  
&c.] Non insinuat hic citas dictum librum de Carne Christi, atque  
argumentum eius pauca verbis explicat, qui adeo sive eius  
Argumentum adiectum. Atque ex ist. 3. cod. ms. correspondunt  
phantasmatis nativitatem, promovantur, nam omnino p[er]petui  
heresii adhuc abant, Christi nativitatemphantasmatis.

16. cuius conditio.] Habent quidem idem ms. 3. cap. ed. editio,  
verum, praterquam quod conditio solet ab Autore prætra-  
mite accipi, legitur verisimiliter infra c. 5. quo carnis conditio  
claratur, ac carnis prima conditio munietur, & rursum: pro  
conditione scilicet rerum, item 2.1. conditionem Deo nolle  
scribunt, vbi ad marginem idip[sum] seu adducunt Rhen. & 11. met-  
ta conditio recidua, &c. 2.6. scilicet homini addicita conditio.  
Atque recte etiam Rhen. illud: Christus & hominem & filium ho-  
minis inscrip[er]it, interpretatur: declaratur. Proprie[n]te[n] acci-  
pitur infra c. 3.4. cum dicitur: totum hominem eloqui transfigu-  
ratis in scriptis.

17. & obducimus.] Obducere inquit idem, prouincere. Et max-  
obducti dehinc de Deo (sic enim in hac editione diffinitum ex-  
ponente sensu) pro comitatu. Vide plures familes locos supra de Cor-  
Christi, p[ro]p[ri]um 1.4.7.

18. Hoc ferme modo dicimus in eundam cum haereticis dis-  
pesto.

## ADNOTATIONES IACOBI BI PAMELII IN LIBRVM DE RE- surrectione Carnis.

C A P. I.

1. Fiducia Christianorum, resurrectione mortuorum.] Caput hoc  
primum in scriptis: Quod resurrectionem carnis seculum non  
ignorant.

2. & tamen defunctū parent, ] In eandem pene sententiam  
Epiph[ani] in Ancoratu: Graci, inquit, resurrectaque, Resur-  
rectionem in totum negantes, defereunt in monumenta citoles, & portu-  
In Pandemis, hoc est populariter diebus, edulia quidem in totum ex-  
urunt, vnde vero libantib[us] modico moribus ex hoc afferentes, im-  
potius seipso ledentes. Verantam coguntur a conjecturâ con-  
fiteri mortuorum resurrectionem. Nam vbi potius sunt corpora  
fundorum, accedit & inclamat, nomina preferentes mortuo-  
rum, dicentes: Resurge tu, comedie, bibe, & letare. De hoc præter-  
vide supra Adnot. nosfrat Tom. 1. li. de Testim. Animæ, cap. 4. nu. 20.  
Legimus autem iterum cum. 1. adit. & cap. 3. & cod. pro temporibus  
et cœlum rerum, ac sidicar, talibus & cœlantibus qualiter tempus am-  
quodque adserit. Subsistunt erat: Sepulcrum; sed non placet, eo  
quod infra cap. 4. legitur: & ipsorum temporum propria gula. Sive  
autem legio cum aliis: At ego magis ridebo, sive rideo cum Vatic. 1.  
ms. cod. perinde est, quamquam interius magis sit frequens. Rideo  
(inquit lib. 3. adu. Marc.) si quem ad bellum cingebat. E[st] ea  
dem ratio & si vulgata: factificat an inflatur, ac Vatic. 3. facili-  
cat in infatu.

3. quum cœmatis cœmat. ] Subauditur aliquid (inquit Rhen.)  
Sen[u]s est: facillitare, an inflatur potius, quum cœmat homi-  
num corporeis, suprimeat etiam cibos cœmat.  
4. Nihil esse post mortem, Epicuri schola est, &c.] De hoc vi-  
de supradict. Apolog. c. 48. n. 61. ac. 1. de Testim. Animæ, c. 4. num. 17.  
denique etiam l. de Anima, c. 42. n. 46. & sicut etiam ibidem nu. 45.  
de loco Seneca hic citato.

5. si non minor Philosophus Pythagoras & Empedocles. ] De  
hoc in his verba supradicto cap. de Testim. Animæ Author. Et si Py-  
thagorici multo honestior, que in bestia reformat, de qua  
lariis, sum paulop[er], sum etiam supradicto lib. de Anima, esp. 2.8. 29.  
30. & 31. ac de Empedoclis simili opinione, cap. 32 ac 33. Denique de  
Platoniorum sententia de immortalitate Animæ, plures locos li-  
bri eiusdem.

6. esti non in humana tantummodo, &c.] Pythagoras (inquit  
Rhen.) apud Ouidium huiusmodi utru[m]q[ue] sutor dovens, at:  
-Et quoslibet occupatur t.

prationem.] Sicut alibi, sic & hic, protestatur Auctor priusquam  
ne sibi contrariet, quod [pedi]tatio[n]e de Praescripto, adver[ti]o, hoc, praefribas, non esse eum illa disceptatio[n]e.  
Et de Praescripto, adver[ti]o, hoc, praefribas, non esse eum illa disceptatio[n]e.  
dam, cui[m] modis loco plures videre est Adn. nostris ibidem c. 1. n. 89.  
Atque accipitur mox illud ordinatim, protiodinare, secum ordine  
adib[us]. Legimus autem paulop[er] ad alterius ipsi Auctorem etiam  
ultra fulpicandum, ex Vat. 3. ms. pro: vtre. Indicare enim vnde, ex  
no errore in alterum alteriorum delabi sacerdotum hereticos. De Pro-  
verbial denuo formula: quo cuncto occurrentium si quod sub  
finit ex Britannico codice Gelenius, pro:occurredum) videtur  
tunrofara Prologomena.

19. De Deo quidem VNICO, & C H R I S T O E I V S ADVER-  
SVS M A R C I O N E M, &c. libr. abdu. Marcionem,  
quorum ille de Deo unico, hic de Christo cius:late tractat, quas pro-  
inde scripti matris etiam titulus illorum addidimus.

20. De CARNE V D O M I N I , etiam A D V E R S Y S A-  
T V O R H A R E S S E S, &c. Etiam ex hoc loco titulum libri de Carne  
Christi, quem iam iterum citat, locupletauimus, & que sunt ha-  
quoc heretes, ibidem addidimus c. 1. 2. 8. 9. 10. 11.

21. Quia & hoc latere vno diuinatus defendetur.] Vtio[n]e  
mitata, accipitur. De Proverbiali altera forma, hoc latere defen[s]it;  
ad Prolegomena nostra. Perinde etiam est, que legas tum vnguis: a  
fondetur, siue cum ms. 3. Vat. cod. defecundatur. Denique: retractatus  
pro tractatu. Auctori frequenter usurpatur.

22. Videntibus aliqui Lucanus, c. 1. 2. dixit inquit Rhen., aliqui  
Lucanus, id est, aliqui Lucanus, ut in de Car. Christi, c. 12. In Luce  
aliquo. Et ibidem mox, c. 1. 4. In aliquo Zacharia, & hic paulo  
post, c. 5. Vt ergo & sententia Platonis alicuius, temp. l. ad. Marc.  
Si non aliqui Elias. Intelligit autem Lucanum hereticum, cuius  
mentionem fecit in libro De herezib[us], nempe posteriori parte, de Prae-  
script. adu. heret. s[ic] her. 18. n. 123. Patet autem hinc, etiam Rhe-  
nianum in eius sententia, quod dñsi debet liber ille in duos, de quo  
post in dem libri Argumentum latuit.

23. quam secundum Aristotelem difoluerens.] An Aristoteles  
mortalem Animam dixerit, an vero immortalem, adhuc incholes  
quod agitur. Certe Auctor, quamquam supra illa Animam, ca. 6.  
et ab aliis videtur, hic difoluerit anima secundum unum Ar-  
istotelem tribuum, priorem sequitur opinione, & apertissimum. Suffi-  
ciunt Martyr Apol. i. Aristoteles, inquit, Entelechianum can nominans,  
non immortalem, sed mortalem esse vult. Nec submittit alibi O-  
rigenes, Gregorius Nyssenus i. 2. Philo de Anna, c. 4. ne Theodoreus  
de curand. Grat. affect. i. 3. Plus archis denique de placit. Philo, l. 5. ca.  
1. in contraria sententiam iuram tam slim, sive Platonicus eius-  
dem l. 2. 5. dum dicit: Aristoteles communem somnum corporis & animae  
autem, mortem vero esse ab solutam refrigerationem, quem  
ipam corporis solus est, non etiam animae, cuius nequitum moris sit:  
Illiophrys eius discipuli, Simplicius item, Ammonius  
stericus, & Olympiodorus eius interpres, S. Thomas denique A-  
quinas & Theodosius Metochites. Quoi interim duos posteriores,  
scilicet Carpenterius in Philo Plat. Alcibi. c. 18. jex una eademq[ue] par-  
ticulari l. 12. Metaphys. colligere intellec[t]us immortaliitatem, ex qua  
Alexander mortalitatem colligit.

24. Sed virus fortius, quod Lucanus.] Atduo est inquit Rhen.  
agente nomine. Sitaf[er] Lucana inter Campaniam & Brutios. Ho-  
ritus;

Peccati Calabantis fides feruidum  
Lucana mutet pacua.

25. Habet & iste no[n] nobis plenissimum DE OMNI ST A T V A-  
N I M & F Y L U M. ] Adludus haudh[ic]us ad de Anima, ubi videtur si  
loci complures, quibus immortaliitatem tuncit. Relecte autem senten-  
tia Rhen. legendum: perfricta, pro: perfricta, quia consentiu[n]t Vat.  
3. ms. cod.

## C A P. III.

26. Est quidem & de communibus sensibus sapere in Dei-  
bus, &c.] Capitulum inscriptionem dedimus: Quod vulgi contrari-  
am sententiam hereticorum non debent. Atque recte sive exponit  
cat predicta verba Rhen. Etiam communes sensus spiritu in Dei re-  
bus. Nam et simili dixit infra intro[c]to cap. 5. & rudes quicunque de  
communibus adhuc sensibus sapient. Et vero secundum etiam  
primam edit. refutissimum: Quidam enim & natura nota sunt, ex 3.  
Vat. ms. cod. pronata sunt.

27. Vt ergo sententia Platonis alicuius, &c. Omnis Animam  
immortalis, & blandus debet istud intelligi de omni Animam resi-  
sibili, nam de illa est in Phaedone, & alibi loquitur Plato quoque cum  
que immortalē Animam pronuntiat.

28. vtar & conscientia populi, &c.] B. terce, ut in Prover-  
bio est, quod pulchrum est, itaque istud imprimis invenieatur ab Au-  
tore Tom. i. de Testim. Anima, qui ex profeso habet de re scriptis  
est, maxime e. obsecratis illis populi vocet. Deus vides, & Deo  
commodo, ac Deo inter nos iudicabit. Immo eadem reperiuntur  
Apol. c. 17. Libro precedentis de Carne Christi, 12. ac rufius in  
frat. 1. ad. Marcion, ubi scilicet etiam T. 1. l. de Caron. milit. c. 6.  
illud peculiariter cum hoc loco consentit: Deum Deorum perhi-  
bent, sine appellant.

29. & cor vulgi cinerem a Deo deputatum.] Relecte adnotavit  
Larinus, locum hunc reperiri I[sa]i 44. ne[m]e secundum 70 quem et-  
iam citat, & paulo alter explicat Auctor supra T. 1. lib. de Idolol. c. 4.

30. qui Deum fingitis, ] Rursum hie adludit ad alterius diuinis-  
tatis hereticos, de quibus iuprac. prat. nn. 13. quare non placet quod  
habebet s. Vat. 3. ms. cod. lugitis.

31. Quid cedo duei in initio, &c.] Adludit ad illud Matth. 15.  
Mare. 7. & Luc. 6. Caccunt & duces ceterorum, item ad illud Ga-  
lat. 3. Chriftum induit[ur], & quod habebet Ephel. 6. Accipite arma-  
turam Dei. Sive antea legas: vuntur non Christiani, cum Anglo  
Ioan. Clementis cod. sive cum reliquo omnibus, virtut non Christianis  
parum refert. Eadem est ratio leonis 3. Vat. ms. cod. quecumque  
ethnici sapient. & excus, que cum ethnici sapient.

32. compaflio sententiarum.] Confinium inquit Rhen. Intelli-  
git, & mutum refosum. Medicorum vocabulum est. Greci quoq[ue]  
nisi dicunt:

## C A P. IV.

33. Itaque heretici inde statim incipiunt, &c.] Titulum hunc  
capiti damus: Obiectio hereticorum ethnicorum de carnis  
guobilitate.

34. & inde praeſtuntur.] Vox hac non modo alibi, sed & hoc libro  
frequenter inquit Auctor. Sic ca. 12. Hac ueluti præfrictionibus e-  
gerim. & 20. primam præfrictionem eorum, & 10. quasi & ip-  
sum dubius prefaxi, id est, interprete kloen, prius infraxit, item  
1. 3. 3. Nam & dieco præfixum est 4.9. fine vñius supra tenus præ-  
frictione, ac ea 5.3. iuva roque homine præfruxit. Additimus au-  
tem iterum ex ms. 1. Vat. cod. quod habebat i. edit. & non rotinus.  
ante illud, & non vñius, & legimus eam yd[em]: in calum, pro: in  
caſtum, eo quod magis correspontent illi illud quod sequitur: ca-  
ducus.

35. post hanc ignobilitas elogium.] Ide est, recensio[n]em. In bo-  
nam & malam inquit Rhen. Partem accipitur elogium. Sic in-  
fra, cap. 21. Religionem publico odio & hostili elo[gi]o obnoxiam.  
Metaphora dulci a charis, p[ro]pria eiusmodi & significatio continetur. Vide  
plura de his supra To. 1. Apol. c. 2. n. 12. & li. ad Scapulam, c. 4. nu. 28.  
ubi etiam aliam significacionem elogii indicauimus, pro sententia  
quomodo etiam accipitur illud infra c. 14. rotum hominem elogio  
transgressionis inscripit.

36. & recordatruo tuo. Recordatus (inquit Rhen.) pro recorda-  
tione Cuius etiam illud placet: persuaderet, passiva vocis est, id est,  
persuaderet, ut interrogative legatur.

37. Et recte redhibentibus eam ignibus & vndis, & c. ] Recte  
restitutu hunc locum Rhenianam correspondet 3. Vat. ms. cod. &  
infra etiam legimus, c. 13. vti credas, de ignibus quoque substantiam  
corporis.

38. & cum nisi alium.] Est ruma (inquit idem) quod alijs rumen vo-  
canti: promoveri sub meno gutturi pari, quiclibet in aliis defer-  
dit, & que Ruminis verbum, & Stroma, deducuntur. Vide autem de  
hoc dogmate latius infra c. 32.

39. & latibus p[ro]sterni. ] Latex (inquit idem) sunt per quos cibis  
dimittitur, in homine, aquam, & one, in ceteris animalibus, latex,  
ipsa sunt.

40. & ipsorum temporum propria gula. ] Primus hic adiicit  
temporum Gelenius, quod etiam germanum esse infra a dñe ratiu[n]us  
1. 2. Adlud autem i. quod Rhen., ad tedy Poltonis gula domini sauci-  
ans & faciens gulum. Nam u[er]o damnata mantinea uarians mura-  
narum immigebat non tantum, ut totum hominem partem distri-  
bi p[ro]staret, quod Plinius proficit, vermum etiam ut humanam carne in  
pisibus us[er]etur, quod docet Terrallanus in li. de P[ar]as, ho-  
bit. c. 5. Immergo aq[ua]i (calpulum) (inquit) acerbata: ei, quia Vetus  
Pollio fernus inutens inuadendos obiebat. Non uicilice fac-  
uita delecto terrena beatis excedentia, & exanguis, & exor-  
nis: de p[ro]stribus placis feris cogere, utique statim coquendis, ut in  
visceribus earum aliquid de feci sum florum corporibus, & p[ro]le  
gulae. Hac ille Ego non sine causa hic dicit, & p[ro]prium propriam  
gulam, subuadu[er]it, que deuorauerat de carne humana.

41. Adeone autem eadem sperabit, &c.] De hoc latius infra c.  
60. & 61. Legem autem licet cum 3. Vat. ms. cod. mors recompanda  
sunt redopienda cum ex.

42. Ceterum, quantum etiam spurcio quo licet, &c.] Iterum  
sic legimus cum adit. 1. & Vat. 3. ms. cod. spurcio quo, scilicet etiam  
Rhen., qui addit: hoc loguendi modo Terrallanum sapient, ut  
verbum semel ponat, quod mox reperendum sit, ut hic, illorum in  
congruebus expedit, subuadu[er]it, licet, vel licet.

## C A P. V.

43. Igitur quoniam & rudes quicque, &c.] In scriptis caput*i*  
stud: Dignitas carnis defensio, quod a Deo facta sit. ac Proverbio  
autem: primus in nos artes temperatur, vide nostra Prologomena.  
Atque varia lectio est ms. cod. Vat. 3. vituperatione laudatione de-  
pulsa, pro vituperatione laudatione depulsa, quorum virtusque

44. corpus quod malum denique appellare non hor-  
rent. Puto Autem resipere ad Marcionis heres, quippe qui o-  
ipso dicebat corpus creatum a malo Deo, & ex materia mala, indire  
de concludebat, etiam corpus malum esse. Verum aperius eum erro-  
rem fecisti sunt posita Manichei.

A 45. esti angelorum fuisse operatio, ut Menandri & Marco, placet. Angelos mundum creasse, & proinde etiam humanae carnen. Meandri fuit cum Simone Mago suo magistro communicahe-  
re: fons fuya videre est de Proscripto adu. her. 2. n. 46. her. 2. n.  
302. An autem etiam Marcus idem senior, alibi non innuenit. Ad-  
tribuit istud ibidem Autor etiam Saraceno, Opibita, ac Corpora-  
ei, her. 3. 6. & 9. quiescitam angellum illum creare, ut mox sequi-  
tur, sumum Deum appellabante. Certe Marcion adscribit non pos-  
se manifestum sit ex libro. Autors adeo eundem, quare non pla-  
ceret quod Vat. 2. legantur: Marcion, sed retinimus Marco, de cuius  
herofibus aliis, vide supra lib. de Proscripto adu. her. cap. 50. her. 15.  
n. 319.

46. esti signe aliquis extructio regiae angelicæ, vt Apelles do-  
cet. De hoc fidem c. 51. her. 19. n. 324. & L. de Anima, c. 13. n. 298. &  
L. de Cœne Christi, c. 8. n. 76.

47. & duiores quoque doctrinae. Duiores hic proprio acci-  
pitur profimuntur & foliatores. Placeat autem magi: quaeque, quam  
quod habent ali: quoque quantumvis m. codices.

48. Sed & mundus, inquis, &c. Obiectio hereticorum, non vi-  
tius ratiæ (scilicet quam sensu Rhen.) quam usque ad illud: Plane  
(ac sicut, secum sensu) si portio vniuersitatis ad eadem.

49. Ad distarriam enim prouocamus, &c. Mundus velut delict  
(inquit Rhen.) & homini, unde sequitur: Magnæ sine dubio  
differences ratio, pro conditione felicitat eternam.

50. & fine illo nihil, &c. Similiter supra etiam Author libro  
adu. Hermog. c. 18. 20. ac 45 legit & fine ipso factum est nihil, nullus  
alius vocibus additus. Atque adeo hinc confirmatur Latinus interpreta-  
tus loci loc. 1. distinzione: & fine ipso factum est nihil. Quod fa-  
ctum est in ipso, vita etat, quam etiam sequitur Latinus omne  
interpretatur, & B. Cyrilus in Joannem scribentes. Gracilis, ac Syria-  
codex sic distinguunt: & fine ipso factum est nihil quod factum est.  
In ipso vita erat. B. Hilarius denique ab origine distinctionem: & hi-  
nc ipso factum est nihil quod factum est, in ipso vita erat, de qua  
bus omnibus vide Reverend. Dn. Tertullianum Episcopum Gaudia-  
num Commentum in Concord. Euang. c. i. Et nunc Veteribus magna  
vita etat, quam vulgata: constitut. Proinde etiam magi placeat, misericordia codex & legere: constitutetur.  
Sicut autem legas: comparatur cum excusis, fuisse: compareatur cum  
Vat. 3. perinde est. Sicut etiam de illo: vt Dominus esse poterit, fuisse:

51. Et fixit Deus hominem, limum de terra, &c. Esti alibi  
nonnumquam veritas Author: delimo terræ, sicut supra aludat  
mus. adu. Hermog. c. 26. n. 89. hic tandem diuersus verbu explicat: li-  
mum de terra, vtrique autem ledio bona.

52. Et inuflatur in faciem eius flatur vita, &c. Magis acce-  
dit hoc electio Authoris hoc loco ad vocem Graecam εἰσιφύτευσον, quam  
quod supra veritas lib. adu. Hermog. cap. 26. ac 31. adhuc, fuisse quod  
est etiam supra lib. de Anima, c. 3. & 11. flauit.

53. Et posuit Deus hominem quem fixit, in paradiſo. Illud:  
quem fixit, tam alibi ex Graeca adit. 70. qui amplius habeat quam  
Latini aut Hebrei, aut Chaldaici, p. 22. xxv.

## CAP. VI.

54. Persequitur itaque propositum, &c. In inscriptionem huic capi-  
tuli dedimus. Eiusdem dignitatis probatio, quod manu Dei facta  
sit cara.

55. Recogita totum illi Deum occupatum ac deditum. Vocem:  
illi, explicit Rhen. id est: in illa materia, seu proper illam materiam,  
enī que causa occupatum. Quod deditur, sotum eius est ei cui dedi-  
tur. Atque legimus Harrym consilium Rhen. c. 3. mi-  
cod. que linea mentu duabat, pro: dictabat. Est enim Frourebia  
formula a posterioribus sumptuarialemente dulcere, de qua in Prole-  
gomenis latius. Quam etiam Author imagine Dei & similitudine  
tum hi, tum infra mixto c. 9. distinguit, vide eadē rel. de Bapt.  
c. 5. n. 42.

56. qui in effigie Dei constitutus, non rapinam extimauit  
pariari Deo. Legendum inquit Rhen. pariari Deo, quamquam re-  
fragantibus exemplariis scriptis. Sic enim veritas Graecum verbum  
terroq. De hoc verbo alibi. Similes autem phrasis est infra cap. 53: pa-  
riant inter te Chiristi & Adam. Et si. adu. Marcion c. penultimo,  
locum illam Pauli Apostoli eadem modo legi. Simile etiam est illud,  
L. adu. Marc. cui per omnia parauerunt. Est autem vox tuecon-  
sistorum pariare: hinc legitur L. Cod. fol. partite obligatio. Sive  
autem legas: ad tuuicandam cum excus. sicut infundandum, cum Vat-  
tic. 3. mi. cod. non refert.

57. artificis fatigum, &c. Fastigium interpretatur Rhenanus  
magistram, dignitatem, amplitudinem, elegans vocabulum. Confir-  
matur hinc autem nostra similia h. 7. 7. fuya Tom. I. de Pallo, cap. 1.  
num. 10. Seniū, non fastigium. Sicut etiam infra cap. 55. angelicum iam  
fatigum induit. Hic vero legimus cum mi. 3. Vatic. & Basil. con-  
quillam & eligendo (sæpius portiuncula) Anglicum cod. & antiqua-  
rios, elegendo prout in ligando.

58. Phidias manus Iouen Olympium ex ebore molitur, & ad-  
oratur. Etiam hic est Vatice. 3. iterum secundum Rhen. substitui-  
mus, pro eo quod irreperatur: moluntur & adorantur, neque enim  
manus Phidias adoratur, sed Lupiter. De hoc autem citatur &  
Rhenano Plin. I. 3. c. 8. Minerviu, inquit, simulari signique, immu-  
nera prope artificis multitudine nobilitata est, ante omnes tam  
proca-

Phidias Atheniensis, ite Olympie facta, ex ebore quidem, sed & ex  
are signa facit.

59. bæstia, &c. in nullissime densa est.] Reple hic circumscriptur,  
quia id solum cluit se, tene Plinius l. 8. c. 3. qui quoniam videt, &  
præced. proximum humana sensim elephantem probat, oportet  
ac accipitrus in nullum h. 1. secundum significata, quem Donatus tradid.  
Deus viuus & Deus verus, adieci: 8. quod defederatur, sciatte-  
iam paulop. ex Vatic. 3. mi. cod. licet & caro defuderit, sciatte-  
iam obfoliorum matrix.] Etiam obfoliorum hic in sensu  
da accipitris significatio, non pro: innumeratore, sed pro: fodiante.  
Non difficeret autem Vat. 3. mi. leffio: obfoliante, sensu ne il-  
la: excaustato censu, pro: excaustato. Ebi etiam censu vox Tertullia-  
nica.

## C A P. VII.

61. Sed dilutor videtur auctoribus carnis, &c. Capitulo-  
scriptum: Quod limus in cæsare mituatus fit & remansu-  
t, qui omittimus in quo nullu sensu addetur, & deinceps, Vat. mi.  
exemplaribus. Est autem noua hereticorum obiectio, v. quia ad illud:  
Quando, &c. Accipitur vero etiam hic dilutor minus propterea  
infirmus, & significatio, quia dixit Cicero pro Rostris, in firmare  
dilator. Ei auctoribus habent quidem Vatic. 3. quoniam cor fluxu ex  
limo, sed magis facit ad infinitum florulent.

62. Neque enim, ut quidam volunt, ut pellice tunica, &c.  
Qui in illam solum fuerint sententiæ, non satis facit, quoniam autem  
Origenes, seu potius manus Origenis (eo quod Origen. hom. c. Le-  
vit. commun. entitatis, & confitit: tam opinionem sequitur, E-  
pihi. her. 6. 4. ad verbum pene An. Ieron. imitatur. Et ubi, inqui-  
pugnat Author, oportet ut ex illa raro sententiæ raro pug-  
nabatur: etiam quoniam potesta pellice tunica, id est, eis superdules  
vestierunt, &c. Vide etiam de hac & supra libr. adu. Vat. cap. 24.

63. quam aliquanto prius & Adam, substantia fluxuaducere,  
in feminâ iam canem recognoscere.] Hac letho Angli cod.  
magis accipitur ob infinitum factum fuit. Os itaque ex orbibus men-  
caro ex acumenaria, palam est quod iam corporans, & non in-  
corporeus erat Adam neque Esau. Porro quoniam hinc sententiæ impul-  
sus Author, oportet ut ex illa raro sententiæ raro pug-  
nabatur: etiam quoniam potesta pellice tunica, id est, eis superdules  
vestierunt, &c. Vide etiam de hac & supra libr. adu. Vat. cap. 24.

64. Num quid argilla dicit figulo, id est homo? Vatic. 3.  
dicit. Verum quia legitur ieg. non solum fuit Vat. 3. mi. sed etiam Rom.  
9. illud reuinuere. Nam partim ex utroque loco citatur has scri-  
pura.

65. Hinc & Apostolus, circumscitionem, despoliationem cur-  
ritus appellans. Etiam his metaphorâ citat hanc scripturam  
ad verbum ex Apostolo, apud quem legitur Colof. 1. circumscio-  
non manufacta in expoliatione corporis canis. Minus est  
tempus quod omisit illud corporis, maxime quoniam Greco precepit  
lægat ad illud: argento, id est, peccatorum corporis canis. His  
autem legas cum ex. confirmavit, sicut em. Vatic. 3. cod. addi-  
muit, non refert.

66. nec argento quoque oblaques, fed etiam. Rhen. id est.  
Illi dianus itaq. legendum Rhen. qui illud: oblaques, interpretat, id  
est, circumdes, cingit, includat, ut fit a lacu deductum verbum ob-  
laquo, quoniam modum oblaques, canis modum est quod levigat  
crocis, id est, inferas, a crobe, id est, foras. Est autem resoluta  
Angli. Vat. antiqua leffio, ferugia.

67. alicui committit capitulo] Corpus (inquit idem) caput  
animi vocat, id est, receptaculum. Eadem etiam vocat infra carna-  
tum, quam capulum, quam sepulcrum, & cap. 38. de capulis, delo-  
pulcis, sicut enim Author dicit, duo Synonyma. Hinc illud Non  
Marcelli. Sarcofagum, id est, sepulcrum. Vates capulum devo-  
lunt, quod corpora capit.

68. an anima appetit carni, mi. 3. & 1. adit, parent, virum-  
familiter citat cap. 16. vix porus vescit appetere anima, vi-  
tuum instrumentum, bonum ministerium, gustus corporis indicat appetere  
vrobique accipi proministrare, sicut aliis non sicut. Vrroq. autem  
leffio paulop. bona est, fuit ex. cod. en. fulcitur, Vat. 3.

69. quam à carne deuterere.] Sic omnino legendum: quis non  
libi modo, sed ex hoc libro, illud vñstatum est Author: pro diuete-  
rato cap. 49. paradiso feliciter non inferis deuerferis. Legit  
enim mos Lector cum ex. subiacent animæ, vel cum mi. libe-  
cent.

## C A P. VIII.

70. Et hæc quidem velut de publica, &c. Titulum huius capi-  
tuli dedimus. Quod apud Christianos magna carnis prærogativa ut.  
Et si autem phrasit Tertullianica: carni proscriptum, sicut etiam  
infra cap. 12. cui procurata sunt, & cap. 18. cui aut auctoribus &c.

A procurent, ubiex Rhenano latine n. 136. At qui denuo cum prima edit. ex Vat. 1. legimus; dum est in carne, addito: cft.  
 71. quum Anima Deo allegitur, &c. Prima adit. Et Rhenan. initio alligitur, Vat. 3. alligatur, [ed prius illud Galenii placet. Allegatur enim inquit Rhenan, alio Romani in senacum. Allegitur Anima Deo, quum homo religio in nomine dat. Sic infra: Donec impleatur tempora nationum allegendarum, scilicet Deo. Quare etiam restinatur: ut anima allegi possit. Nam ex supra i. adu. Vat. tent. 29. in Reges & factocedes allegere, dicit. Andar.  
 72. sed & eato ab aliis, ut anima emaculatur.] Similes est illud infra i. adu. Marc. aquam creatoris qua flos abilit. Quoniam vero hoc ad sacramentum Bapt. impertinet, vide supra lib. de Bapt. maxime i. n. 13. obi. documentum ex Patribus animalia emaculatis omnibus, immo etiam ab omni reatu eam eximis, ibi. c. 5. n. 41.  
 73. Cato vagitur vranium consecratur. ] Eodem pertinet illud dist. primi adu. Marc. nec oleum quod suos vnguit. De vngione vocamus & ante, & post baptismum, vide circulum l. Adnot. nostra n. 1. inter baptismi ceremonias, ad de poterit, per totum c. 7. Forfatis etiam ad sacramentum Extremae unctionis referri posse, de quo etiam supra l. de Crisp. adu. her. c. 1. n. 2. 2.  
 74. Caro figuratur, & anima manatur. ] De signo crucis quo caro figuratur, & anima manatur, vide etiam inter baptismi ceremonias, tum etiam supra Tom. 2. lde Cor. mil. ca. 3. n. 40. Postea inter omnia hoc ad sacramentum Confirmationis referri, de quo non sequuntur.  
 75. Caro manufompositione adlumbratur, vt & anima sit ita illuminetur. ] De manufompositione, vide dist. de Bapt. ca. 8. integrum. Quod & vero sacramentum iu. vulgo nuncupatum Confirmationis sacramentum, lde Prae Crisp. aduers. her. c. 4. n. 2. 43 ad illud diligunt illuc in frontibus milites flos. Quod enim confirmationem b. verbo, sequitur ad tria haec alludit, quorum hic meminit, Baptismum, Manufompositionem, Eucharistiam, quum dicit: quam de sacramentis tuis velim.  
 76. Caro corpore & sanguine Christi vesitur, vt & anima de Deo agnoscatur. ] Etiam hoc indicatur dist. 2. adu. Marc. c. 1. 4. quoniam dicitur: ac panem quo ipsum corpus suum representat, id est, [scilicet obiecto ut plet ex eoce] Author presens fact. Plures autem de veritate corporis & sanguinis Christi Tertulliani lores, adnot. habet infra l. 4. adu. Marc. & alias eadem pertinentia supra Tom. 1. lib. adu. lib. cap. o. n. 11. 4. ac Tom. lib. de Orat. ca. 6. num. 3. lib. de Idol ca. 7. n. 1. ac 14. 4. lib. 2. Ad uxorem, s. nra. 17. Intra item dist. li. 1. adu. Marc. Tom. 4. 5. Carnis etiam adu. Denique etiam eadem Tom. 5. lib. de Pudicitia, ad illud: opinatus Dominus corporis velut.  
 77. Non possunt ergo separari in mercede. ] De mercede & mentis carnis ac anime, infra magis ex proposito Author cap. 15. 16. &c.  
 78. ieiunia, & feras, & aridas eccles. ] De his latissime infra Author de leuius, Tomo quinto.  
 79. & adpendices huius officii fortes. ] Logitur (inquit Rhenan) de qualore corporis, qui patienter est argumentum. Explicit enim si quis hoc inuidit, in lde Pscv. quoniam inquit: De ipso quoniam habuit arcu viscum, facio & cineri incubare, corpus foribus obcurat, animis mortuorum deicerit, illa, que peccata, trifili traditione maturare, & quod illuc sequuntur. Repertur autem luea Rhenano circumslib. de Pontenit. c. 9. vbi de his aliisque publicati officia latius.  
 80. Virginitas quoque & viduitate. ] De Virginitate & Viduitate, latissime tractat Author supra Tom. 2. lib. de Virg. v. llandos, & infra Tom. 5. lib. de Exhort. ad casit.  
 81. & modestia in occulto matrimonii dissimilatio. ] Valde (inquit Rhenan) fuit castitatis Tertullianus. Hic certe adludit ad continentiam quoniam amandum in matrimonio, de quibus supra ipsa etiam Author lib. de Patient. cap. 12. nom. 75. & aperte c. 6. lib. 1. Ad uxorem, n. 3. ac 39. Quotiescumque (inquit) quis contenta pariter fece matrimonii debuit tollunt, sicut matrimonio, ac dict. 2. de Veland. virg. cap. o. n. 8. sic qui ex confitu contumeliam communem iam reculerunt, quoniam locu hoc latius.  
 82. & virginitas eius. ] Hoc certe (inquit Rhenan) propter Monogamiam, additi aegrotrectum esse, quare deo latius inter Tertullianum paradoxum in Prolegomeno. Intus quidem modestius scripti, qui exibat supra Tom. 2. 1. Ad uxorem, de viu nuptiis, verum postea velementum in his infra existunt Tom. 5. Libris de Exhort. ad casit. & de Monogamia.  
 83. pro nominis fide. ] Non semel adnotauimus, ut Tertullianus & B. Crisp. sicutnam nomen, pro Christiano nomine. Sic etiam cap. 4. o. suppositis, nominis causa. Tertullianus sicut etiam voces: ergo agitur. Quare etiam ex Vat. 3. ms. cod. legimus: hoc magis vincita quo absoluta, pro quo.

## CAP. IX.

84. Igitur, ut retexam, quam Deus, &c. ] Inscriptissimum caput istud: Quod Christus carnem amet, est in infinitam. Legimus autem secundum Vat. 3. ms. cod. quam de sacramentis suis disciplinique velut in scriptis Tertullianica, item genitum illud: Absit, abit.

85. Solum optimum a Christo eius addiscimus ] Recedit interpres Rhen. a Christo eius, id est, Christo boni Del Martionis. Addi- ludit autem in illud Christi, Lue. 18. Nemo bonus nisi filius Deus, quomodo de dilectionis mandato Dei & proximi, March. 2. 1.

## CAP. X.

91. Tenet scripturas, &c. ] Italic capiti titulum dedit: Quod multis alias scripturas caro illustratur. Legit autem iuxta coniedram Rhenan. ] Italic. Legitum quando deputinum i adice oculos, & tum quando relevatur, pro se quod irrebus mendoze legebatur: cum. Idem legitum quidem: recubatur sibi illud placet, eo quod prae- dat: deputinum, maxime quod infra c. 18. legitur: cuius sacre, eius & reliqui.

92. Ominus caro videbit falutare Dei, &c. ] Infrac. c. 9. eadem hec scriptura sibi pene verbis citatur. Legitur autem id secundum 70. pro se quod B. Hier. veritatem dimitat: & videbit omnis caro pariter, quoniam virginitas letionem eodem recidere, pulchra deducit Leo de Castro in Iulianam.

93. Notarit in Genesi dicens Deus: Non manebit spiritus meus in hominibus iustis, quia caro fuit. ] Adiuvimus: Deus, ex 2. Vat. ms. cod. Repertur vero etiam hoc scriptura secundum 70. Gen. 6. nisi quod ibi interponatur in extetum, tam Grace quam Latine, & in editionibus quoque Hebraica, ac Chaldaica, quodlibet omittitur. Legimus autem paulopost: quae carmen ministerio fibi subigit, aut subiicit, ex Vat. 3. ms. cod. pro quad. Item: verum interim & in illo litteris Paulus eff.

94. quoniam figura Christi in corpore suo portat ] Author etiam hic variat a Graco & Latino contextu hodierno, legens: Christi dumtaxat, pro se quod illi: Domini Iesu, & quidam: Domini nostri Iesu.

95. quoniam corpus nostrum, ut Dei templum vitiani rectar. ] Hoc etiam paroptricha, quia quoniam habeatur i. Cor. 3. Nec nisi quia templum Dei etsi. Si quis templum Deviciolauerit, & ipse corpus nostrum. Dei templum interpretatur.

96. quoniam monet, tollere & magnificare Deum in corpore nostro. ] Infrac. 16. spia verba Apollonis citas suo ordine: glorificate (in- & tollite Deum in corpore vestro. Sunt enim illa Synonyma: magnificare, & glorificate. Arqui vel hinc part illud: collite, pre quo interpres vetus portare, non nouum esse, sed iam tum lethum, et iam sine fine Greci nihil fit quod correspondat. Perro addidimus ex. Vat. ms. cod. aliquando, legendo, quod etiam aliquando probavit.

## CAP. XI.

97. Hucusque de praeconio catnis aduersus inimicos, &c. ] Inscriptissimum caput istud: Quod Deo non sit impossibilis resurrectio carnis. Legentes max ex 2. Vat. ms. cod. Negantes enim eius pacnam.

98. de quibus luculent & Paracletus, &c. ] De scriptis Paracleti, quo nomine Montanum vocare solet, & Prophetidis Prifca, inter Prolegomena latius de Tertulliani paradoxia. Eadem etiam pertinet quod habet in huius librifine: per nouam Prophetiam de Paracete inundantem, &c. Paulopost Vat. 3. ms. cod. legitur: quibuscumque modis exemplum, sed magis placet: creptum, eo quod supra cap. 4. vbi id est, vratias, legitur: creptum, & paulopost item: quoniam de hautam. Omittunt idem deinde: credere.

430  
quod tamen retinimus, eo quod possit construi cum illo quod interponitur volunt. Places vero quod legunt: quam tamē pro: cum tamē. Et vos est Tertullianus dedicatam.

99. verumque mihi ad plaudit.] Hoc est inquis Rhēm. utrumque meum facit, adiuuat me. Max vero, verbum est Tertullianum: modulatus, pro eo quod i. edit. minus recte moderatur.

## C A P. XII.

100. Aspice nunc ad ipsa quoque exempla, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod die auctor & quatuor anni temporū vices exempla finis Refutationis. In quo Author imitatur Epiphanius in Ancoratu. Atq[ue] ad illud: Dies moritur in noctem, sol his cides (inquit Rhēm), quam non innamenus scriptor seu Tertullianus in dictionibus.

101. Vbiique iustitium est.] Iustitium h[ab]et quālīus & cognoscere canstrūtū in foro celsior, dicitur, quod iuris statio sit. Hic v[er]spat metaphorā. Qui etiam eleganter illud exp̄cit: h[ab]et fibim et exfexis. Nam subinde (inquit) redit. Definitiū: vita qui non amplius revertuntur, herediti succedit in bonis possidēndis. Sive autem legas cum excusis Euphorbia gratia: Reducendū, & mox: Redonduant, sive cum: Vatic. ms. cod. Recaudentur. Reconciliantur, perinde oī.

102. Verna & autumna.] Dire (inquit Rhēm). Sum tamē etiam aut v[er]sū ita. Author, ut supra 10.2. li. 6. de Specie. c. 9. vel vero (inquit) vel autumno.

## C A P. XIII.

103. Si parum vniueritas Resurrectionem figurat. &c.] Titulum h[ab]it capi facimus: De Phoenix.

104. Illam dico alitem Orientis peculiarem, &c.] Refutatio inscriptio Franciscus Tertiarius in B. Clementem Romanum, hic probat inter cetera, auctoritate Constitutionis eius Apollinarium, eo quod verbis ipsa Clementis hic transcriptis videtur. Author ex eis. Nam quod Clemens dicit Phoenix etiam in Resurrectione, Tertullianus dicit plenissimum huic usi specimen (quofit, ut non placet, quod habet Vat. 2. ms. cod. planifinum). & sicut enim dicitur, quod dicitus plenū significat. Quam etiam Clemens vocat p[ro]p[ter]ea etiam, utique volvūlum. Author autem dicit, atque demonstrare resurrectionem, non in loco defuncti, ne mysterium id ignoretur, sed in aperiūtūtate, ut contrelletur quod non credatur. Sequuntur enim fib[ula] faciēt thure & myrra, ceterisque aromaticis, & completa annis eccl[esi]e. Mortis aperte & folia, in terram. &gyptiūnam & Arabiā. &gyptiā vicina ē, unde non mirum si Author Arabiā autem appellat) in p[ar]te q[uod]o amorum venire folia, atque demonst[ra]re resurrectionem, non in loco defuncti, ne mysterium id ignoretur, sed in aperiūtūtate, ut contrelletur quod non credatur. Sequuntur enim fib[ula] faciēt thure & myrra, ceterisque aromaticis, & completa annis eccl[esi]e. Mortis aperte & folia, in terram. &gyptiūnam & Arabiā. &gyptiā vicina ē, unde non mirum si Author Arabiā autem appellat) in p[ar]te q[uod]o amorum venire folia, atque demonst[ra]re resurrectionem, non in loco defuncti, ne mysterium id ignoretur, sed in aperiūtūtate, ut contrelletur quod non credatur. Quod autem estiam B. Ambrosius hoc arguitum. Phoenix, ad comprobandum futuram Resurrectionem, tum l. Hexameron. tum l. de fid. Refutat, sidem pene verbū quibus Cyrius, hoc uno excepto, quod cum Autore acutis Arabia facias, addens fratre, quod ibeam illam corporis sui (quam septu[m] illa vocat) ex Ethiopia in Lyceionam vebat, atque ita, resurrexit, ausu būi, incolis illorum locorum complectum, scilicet amorum tempus intelligunt. Meminit etiam ad id infinitum Epiphanius in Ancoratu, in hoc diuerso, quod apud Helopolim &gyptiā comparare scribit, & id habet peculiariter, quod ipsi exornat. Similiter, sed ad probandum Christi ex virginine coniuge natum, adductus hoc exemplum Rusticus in Symbolo, Tomo 3. Operum B. Cypriani. Scriptorum in iis quidam homines una cum Autore ex Plini. 10. ca. 2. qui in hoc differt, quod u[er]nū ann. 660. Meminunt etiam inter ethnicos Oppian. in Iseonicō, & alii Euripides, Lucretius, in Sečis, Interpres etiam Pindari, de quo paulo prolitis equis, ut persuadeantur, filiorum potius esse quam fabulam, cuius talis est Orthodoxi. & Gentiles meninunt, & iuxta Tertullianum etiam scripture facere.

105. Vbi etiam nemo, ierum ipse, &c.] Istud eleganter expressit Author Carmi[n]i de Phoenix, quod plorante perperam Lactantius adscribit: quam etiam Authoris esse, comprobet Dn. Thomasius in Lactantium.

—Avis vnica Phoenix

Ipsa fibi proles, sius est pater, & sius h[ab]eres,  
Nutrix ipsa fui, semper alumna fui:  
Ipsa quidem, sed non eadem, quia & ipsa nec ipsa est,  
Eccernam vitam mortis adepta bona.

106. Et florbit enim (inquit) velut Phoenix.] Refutatio ex Vatic. vno ms. cod. florbit, proflores, quia (scilicet etiam ante me adoramus Latinus) videtur intelligere istud Psalm. 91. d[omi]n[u]s p[ro]p[ter]e[us] p[er]tinet, quod quidem veterantur Interpretes. Iustus, vt palma florbit, ad veterantur p[ro]p[ter]e[us] velut Phoenix florbit, quia vox Graeca p[er]petua, & palmarum, & amorem illam significat.

107. Multis palliibus antifacit.] E[st]etiam Vox Tertullianus antifacit, Nam scilicet legendū pro anticte, ex Vatic. 3. ms. cod. & hic & infra capite 61. ubi legitur: vt etiam hominibus antifacit.

Arguit vero adnotat. Rhēm. ironicas dici illud: sed homines semel int̄ribunt.

## C A P. XIV.

108. Talia interim diuinatūr virtūm linimenti, &c.] Hoc caput inscriptissimum: Quod etiam ex iudicio Dei integrō Refutatio necessaria comprobetur. Ibi autem, quo quam maxime, se interpretatus Rhēm. quo, ac fidicis: quo auxilia, quo subfidiōs. illorum arque decretorum. Sunt etiam Tertullianica: sibi certe, accidione rediventur. Argui possit paulop[er], hinc vindicantis studi, inde remunerans illud, additio recensit.

109. Sed cym MARCIONE PLENIS DISCIS, an hoc caput Dei totū? Remittit, inquit Rhēm. Lectorum ad libris quis ad uerum Marcionem scripsit. Quo eriam pertinet illud: Hinc &ille certe, quo etiam eis adnotatur. Author vero l. adu. Marc. ad quem prouide hic mibi videtur addudere, vixit in quaestione: non duos esse Deos, alterum iudicem seu bellipotest, alium misericordem, atque audeo Dei esse totūm iudicium.

110. Nescio iam si Deus.] Sen[ec]um hunc explicat Rhēm. Nescio inquit, an Deo hereticorum, Deus si, quando ne Author est, quid tamē veris, id est, no[n] Deus, se ficit, nec item Dominus est, quid esse debet, si Author est. Quo etiam, scilicet alias non solum exp[er]im, interpretatur: perfecte, & similiiter infra illud ca. 27. quam aut nunc decerit tam expungi. & c. 41. mortis per demutacionem exponit.

111. Congruentissima felicitate Deo destinatio iudicii. ] Simplificat Rhēm. iudicis, ex quo predicti: iudicium in hominem destinat, & infra ca. 17. Denique haec ex ratio in ultimum finem definitiū iudicis. Supplementum autem paulop[er] ex Vatic. 3. Itaque perfectam plenitatem.

112. de toto homini representatione [Simplificat Rhēm. infra ca. 17. carmen etiam idcirco repeatentiam dam esse iudicium, & representatione carnis, & c. 23. non representatio, & sed representatione, denique c. 23. ut ruris ex illa representatione Adam. Quod vero viri[us] parere appellar, quod pro apparetur comparsus accipit, adnotat it[em] Rhēm. A quo etiam vox: dispendit. Non minu[er]it v[er]o, si explicatur, & si dicatur quae per rot[ationem] substantia satisfacere debet, per quod & funda est.

## C A P. XV.

113. Agit iam, scandit aduersarii, &c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod unum operarum inter se sociariat habeant anima & corpus, scilicet simul mercedem accipere debent.

114. in vita remuneratione.] Quam hic remuneratione, iu[er]rat 8. Ep[istola] b[ea]ti Ioh[ann]i, 16. aliib[us] suis mercedem vident, & paulop[er], ac ea. 21. premium addens: præterea in iustitia fore Deum, sicutiam bonorum operum a premium acriat, & cap. 59. beneficiis (ad 1.4.1. inefaciens) enim debet. Item cap. 21. Nullum opus certum est mercedis in cetera. Phrases enim loco videtur si super T. 1. 1. ad. Marc. c. 1. v. 43. & l. de Patiens. c. 11. v. 7. 3. ac 35. Latitudine Cor. 1. 11. 197. Similes igit[ur] loci in fr[ater]tate, 33. omnib[us] eius mercetibus, pro communis operatione penitentis, & 34. Distribut enim vobis substantia per officia propriam mercedem latuit, & e. o. preficit mercedem serenatū in insubilium & gloria pondas, in compensationem laborum, ac Secundum collegia laborum, confortia etiam decurrant necesse per priu[m] mercedem, & r[em] 1. 4. 1. commemorare remuneraciones, ac con penitentiam mercedem, ac 4. 7. compensationem salutis, & p[er] p[ar]t[em] iuri discipline. Item c. 8. 3. meritorum corporis memini, scilicet etiam e. 5. o. & 1. 2. Denique c. 16. dicit: iniquum esse, aliam substantiam operari, aliam mercede disponi, ut haec quadim careat martyria lanut, aliā vero contigit, nec ab illmiter ca. 59 in fine mercede difunxit, nisi admodum contra Hereticos hodiernos.

115. Negent operarum dolentem sociatorem.] Angl. cod. m. decurrit, & vobis illud habent Vat. 3. & omnino Tertullianicum est.

116. arcem anima, &c.] Intelligent cor, de quo etiam scriptum adserit, in quo Author secundum Christianos Hegemonicos anima collocat, supra de Animis c. 1. quamquam ibidem varia Philosophorum placita recordantur, atque principalius lentum constituta sit in cerebro, vel medio supercellulorum dicitur, aut aliud de quibus omnibus videtur est ibi Adnot. nostris num. 183. & infra ad. num. 201.

117. Qui confixerit mulierem ad concep[er]e, sed, iam adaliterauit in corde. Addidimus: mulierem ex Angl. m. cod. Nam præterquam quod ita legum exemplaria omnia Graeci, Hispani, Latini, Marth. 9. etiam supra sic legit Author loco citato (v[er]o etiam citato illud Marth. 9. Quid cogitatis in cordibus vestris ne quanta[us] 183. & infra T. 5. l. de Exhort. ad casu. Legimus autem ex: Vat. 3. ms. cod. paulop[er] sub buiis & finum? quo etiam ministros facti consu[m]pe depolit, pro quo.

## C A P . X V I .

119. Sed quā imperiū anima, &c.] *Inscriptionem hūc capiti dāmus: Quod appellatio, qua corpus vas Animæ dicitur, nihil ostendit quo minus cum ea conatur, aut in honorecurt. Legimus autem om̄is ex secundum; Vat. cod. ms. ne hoc alia argumentatione subvertant, quod sit, ut non sit opus [cholo] Rhenan, & mox iuxta Angl. cod. ms. ne ex hoc (pro & dumtaxat) lociam cogantur agnoscere.*

120. Idcirco cum auctoribus merita communicare.] *Similiter paulopof: vt dominorum & aucto[r]um meritis & ipsa communi- cent, & cap. seqq. Porro si hæc fatis ad plenitudinem meritorum, ac facti deinde sunt meritis. Locutus sum notandum contra Arisbarcos nob̄i tempora pro mortis operum honorum, quales paulo prius num. 113. & supra plures adnotasti sunt à nob̄is To. 2. ls. de Patient. c. 11. n. 82. Sicut autem leges fit vaculum carnis, cum Angl. ms. 11. sive cum aliis omnibus aculo, perinde est, nam non nunquam cum accusativo, sive etiam cum ablativo vñ confirmit. Aut. vñ. Omnia autem refutamus ex 3. Vat. ms. cod. quia nec cal- cem dannari, pro: dannari, acince gladium ad bellis prouocari, nisi, pro: pronuntiari. Item legitimus: Licit enim nec bonz optet reperire illi, sicut nec male, quia praecessit, non reputabunt illo operi male.*

121. non dico venenarium, &c.] *Similiter dixit infra lib. 5. adu. Mare. str. 1. c. 1. s. p. 1. Cor. venenico abſoluto, calix enim punien- dū. Atque pro fricticis, vetus adit: fricticis, sicut etiam Vatic. 1. ve- rum magis conuenit cum Archigallo, vt loquatur de calice, quem li- lidio a feminis aut euthuchi cum oculis propinabant. Fricticis etiam si mentio Tom. 1. lib. de Fallo. n. 90. Quod, ut etiam non plau- cent conciencia G. Cantieri Non Lett. l. 4. c. 12. Architricis, quod ge- nera erat gladiatorum.*

122. vel Archigalli.] *Archigalli (inquit Rhenan.) principes sunt Gallicorum, sive excoriatorum. Audore isto Firmico, Venu in decimo ab horis scolasticis, facie euangelios & Archigallos: Ceterum hot homi- num genus velut transfiguratum, exsuscitata esse solet, & proper eis qui tales habent in delicia etiam turpe & flagitiosum.*

123. vel gladiatori, aut carnicis.] *Gladiatores & carnicifici coniungunt, sed quod sicut supra patet Tom. 2. c. 12. n. 116. ac 118. humana corpora in exequis, editio inferiarum diei, po- pen palus coagunt, & ferri diffuspa trahendunt, quibus verisimili- ter calix aliquis vni propinabatur, vt tanto acris contraferas de- paguerint, quibus etiam oculis a parentibus offerantur, nam [ape- B. Cypr. se] Epif. 2. etiam mater interetur. Sicut autem leges medue- a capitu sui officio telegrat, cum exc. sine, relegabit cum Vatic. 3. ms. cod. parum referit.*

124. inuidia animalium.] *Vocat (inquit Rhenan.) inuidia ani- marum, illiones manus, in vultuino inuidicos, sive parcidat au- dores exanguiantur. Legimus autem more Tertullianico, cito 3. Vat. ms. cod. & Angl. 1c. vñ. vñ. pro: vnguentum, pro: vnguentum.*

125. de coronis quoque poratoris fui inorabitur, &c.] *Sic ms. Vat. 1. proximab. Quoniam autem nos popularum etiam agno- palus ueruit. Quoniam etiam oculis a parentibus offerantur, nam [ape- B. Cypr. se] Epif. 2. etiam mater interetur. Sicut autem leges medue- a capitu sui officio telegrat, cum exc. sine, relegabit cum Vatic. 3. ms. cod. parum referit.*

126. laudem suam confectione penabit.] *Hoc est (inquit Rhenan.) dicabitur templo, trophai in foro superius. Omissionis autem secundum ms. Vatic. 3. cod. illud ne, superfluum, legentes: Est ergo & in vacula, & cum idem vñ huic quoque argumentatione satisfac- cerim. pro: aut.*

127. Nam etiā vas vocatur apud Apostolum, &c.] *Sicut idem gas, que quā nob̄ent. 13. ms. Vatic. cod. vocat Apollonos, perinde est. Adiudicat vero ad illud. Thes. 4. Ut ciāt que nesciūt; quā suū possi- derē in sanctificatione & honore, quod metaphræticis veritatis Au- thor, in honore trahatur, sicut etiam infra lib. 5. adu. Mare. vñ. de hoc latuit.*

128. Vas enim capacitas nomine dicta est. *Adnotata voce eius ad marginem, Rhenan significat, addidere Authorum potius ad etymologiam eius vocis Graecæ, quam quā vas Latine dicuntur. Legi- mus autem quae (nempe natura) can non instrumentum in operationibus praefat, pro: habet; & magis placet eorumdem Vatic. 3. ms. cod. lector, quod ab anima videtur impelli, quam videatur, ac glo- rificare, inquit) & tollite, &c.*

129. In alienam culpæ.] *Sic hic dicit (inquit Rhenan.) alienam culpæ, sicut mox extirpare glorias, & paulopof: exiles carnis & infra c. 44. In re ergo aliena salutis.*

## C A P . X V I I .

130. Simplicior quisque fautor, &c.] *Tiulim huic capituli im- possumus: Quod proinde non sola anima, sed & corpus pati- beat.*

131. Nos autem A N I M A M corporalem & hic profitemur, & in uno VOLVIMINE PROBAMVS.] *Adlegat hic deus libro de Animæ, in quo quā hic citatur, reperi eis. c. 5. 6. 7. 8. 9. & nomi- natum cap. 7. adiudicat pro se, sicut hic Lazarus exemplum, nempe eius qui fovebatur in finis Abrabe penes inferos, de quo Luc. 16. Verum (vñ etiam ante me adnotauit Rhenan.) hoc cap. & sequi, meminerunt Lectors Tertullianum legere, perinde enim ad paradoxon de Animæ corpora, de quo latius inter Prolegomena. Et quod id non compre-*

betur Lazati exemplo, ex Auguſt. dico cap. 7. offendimæs num. 93: & 94.

132. Substanties, soliditatis, Aliquando inquit Rhenan, legen- dum puram, substantie, aut substantis soliditatis, sed tamen omi- vere Contumelias, quemadmodum supra admonitionis. Substantia igi- tur, & atque expone: Habentem proprium genere substantias & soli- ditatis, per quam, & c. Sic lib. de Patient. Nomen, familiam ipsius persequebentur.

133. Dedit igitur aduersario dicere: Ergo, &c.] *Legimus: De- dim, vñnum autem quam, id est: Dederim, pro eo quod erat minus con- cinnum: Dedi, id q̄ eo magis, quod cap. sequent. dicat: quamquam in haec materia adimitamus, intercedum animæ mortaliatem a signa- riab hereticis, non vero admittimus. Ut vñ antem legatur, ius verba aduersari. Ergo, &c. & quæ ad illud: immo eatenus. Item legimus ex Vat. 3. ms. cod. quia nec sentit quid, & c. sed quia necesse est, pro: quia, quod virtutique legebatur. Perinde est autem legere: & ad patiendum, cum reliquis, vel letiam ad, cum dico Angl. ms. cod.*

134. eorum interim sententiam pendit.] *Facit hic locus ad con- firmationem mes interpretationis loci similes supra aliquid, qui nunc non occurrit, vt pendere similiter cum accusativo aliquid inveniatur. Legimus autem aliquanto post: Idcirco pro quo modo egit, ex Vat. 3. ms. cod. vñ era etiam dimitat: pro quo modo egit.*

## C A P . X V I I I .

135. Hucusque præfæt uelut in usus egerim, &c.] *Hoc caput inscri- bendum duximus: Quod in scriptis facitis edictum Dei pendeat, Refutatio mortuorum, quidcum illa duo verba significent. Quod si pene verbata erit tradat Author infra lib. 5. aduersari. Mar- cion.*

136. Cui quā tot auctoritates, &c. procurent.] *Vide supra ann. 70. quibus adde ex Rhenano, sicut etiam alibi diceret Audorem: pro- curo tñi. Ergo, procurent, his interpretare, faciunt, subscríbant, ad- fint. Scilicet honores substantias ipsius, virtus Dei, exempla carum, ratio iudicii & necessitates. Subsistimus vero iterum ex Angl. ms. cod. locatione antiquam intellegi: pro: intelligi, & mox ratiōne: in- telligatur, pro: intelligatur. Cum simile of illud supra cap. 6. qui illam & elegendo dignam inducat.*

136. quoniam titulo [pres]cripta perficiuntur sic, Ita & Vat. 3. ms. cod. ubi ante era: pro:scripta. Antea quidem in 1. edit. legebatur: quo- nam stylò, & scribam [supra] cap. 10. Apofolium quoque ne de vñ stylò noris quo plerumque carnem compungit. Sed inquit Rhenan, quia sequitur infra cap. 19. Et hec itaq; disproprio tituli, & præconii p̄p̄us, & sic habet Gorziensis quoque codex, scripsimus tu- muli. Legimus autem non ita multo post: Et qui non audiuit vider, ex Angl. ms. pro: quoniam audit. Qui etiam legit: quā p̄p̄ substantia- tiauidatur.

137. Diuinitate inquit) remplum istud: & ego illud triduo refaci- tabo. Etiam h̄is metaphræticis verti: vñc Greacam & vñc ritu- te, quam a ii vertunt Ioan. 2. foliūt. & addit: ego, quod nū quā legimus neque in Greacis, neque in Syracus, neque Latinis exemplari- bus, contrario mox & contradictione legi quām si Ioan. 2. De cor- pore suo dicit, quām habeatur: de templo corporis iūi. Atq; ex Vatic. 3. ms. legimus & relevari & refaciari, pro: cuius. & max: circumfetis, pro: circumferat, neque enim nūc Christus talen animam circumferat. Item cum Angl. ms. cod. secundum 1. edit. vt exinde a cadavere cadaver renuntier, pro: cadavere enuntier, & pro: fus: que illud de terra suscitabit ingressa, cum Vatic. 3. bis, pro: sus- ciruit, & cum Angl. ms. cod. etenim agitatur in formis, pro: Sed e-

138. Postulans enim Sarc humandæ locum de filiis Chet, &c.] *Greacum & vñc Ge. 18. Latine etiam reddit, pro: quod quā inter- pres Latinus edit. 70. Heth, non redit, quod magis Hebrei: voce corre- pondat, & ubique euphonias gratae in Hebreis in x. transfor- soleat. Malum etiam legere cum Vatic. 3. & Angl. ms. cod. & humabo mortuum meam, nūc Grace legitur: nū vñc: ut vox autem resig- subire in Biblio transferat cadaver, seu morticinum, maxime quām sequatur etiam in ista ms. cod. esti mortuus dici mereatur, ac: Quod si mortuus.*

## C A P . X I X .

139. Et hæc itaque disproprio tituli, &c.] *Inscriptionem hūc capiti dāmus: Quod perpera quidam Refutacionem in imaginaria significatione distorquane.*

140. disproprio carnis atque animæ, &c.] *Quod hic disproprio, supra de Animæ, c. 2. disproprio, &c. si: disproprio corporis ani- mæque appellatur, quo loco vide Adnot. noſtræ n. 5. 8. Eodem peri- nei quād infra dicit 4. 7. regnum mortis nihil operari quam carnis diſsolutionem. Quib; adiungendum est contra illos, qui mortem, Aut. reſete, p̄p̄tialiter ignorantiam Dei interpretabantur, mul- tas esse scripturas tam aperias, ut p̄p̄tialiter intelligi nequeant, ex-empligratia, quām Num. 16. veterat quā conjuncta bonitatem mor- tē mori, & Deuter. 2. peccatum recens, etat morte p̄leſtandum, & mille alia.*

141. Itaque & Refutacionem etiam vindicandam.] *Adiudicant illi quidem ad illud. Apost. Rom. 6. An iugoratis fratres, quia quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Concepuli etiam sumus cum illo per bapti-*

num in mortem, ut quomodo Christus resurrexit a mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vita ambulemus, &c. Sed responder cap. seg. **Auctor;** etiam si aliquando figurate accipiantur mortis & resurrectionis, non tamen semper; quod ipsum de Evangelio cap. eodem prosequitur, & cap. 21. ac 22. addit: non finire alias figuratas, Resurrectionem spiritualiter accipi. Per qua etiam solvitur quod:

143. Dominus scribas & Pharisaeos sepulcris dealbatis adaequauerunt. Arquitum Vas. 3. ms. cod. omnino legitimus. Resurrectionem fidei confessos, pro resurrectione fidem, &: confutentur prosequentes.

144. arcana haeretica. De hys late traxas **Auctor** supra lib. adu. Valent. ea 1. ut pote quo doceat: nihil magis curare haereticos, quam occultare quod predicatorum vobis vide Adnot. nostras nra. 2. quibus addendum illud Auctor alio loco, cap. 3. Haeretis demonifasci, vicefasci. Lugo autem aliquanto post cum ms. 4. secundum 1. edit. in seculatis vita morte detinatur, pro detinatur,

## C A P. XX.

145. Ob huiusmodiigitur coniecturas, &c.] Titulum huic capituli desimus: Quod non omnia in Propterea aut Euangelio allegorice aut figurate interpretanda sint.

146. Atque adeo si omnia figura, quid erit illud cuius figura? &c. Locus egregius, quietiam retorqueri posset in illos, qui verba Christi de Corpore & Sanguine Domini figurare volunt, intelligi, quoniam aliqui figuratas illius multas praefuisse, & si fatetur an.

147. nobilium Deum. [Omnino sic legendum patet, non: Domini, quia haber editio Graec. 70. 1. ad 8. ut ipso ob. tis.

148. Et si oblique: (id est, ob. ture) Acceptum virtutem Damasci & spolia Samarie. Ita distinguenda est hic locus, non scuti ante: Esti oblique. Quid autem sibi videtur dicitur Propheta Iesu. sapientia facie ob. tura, partim supra duximus Tom. 1. lib. aduers. Iud. ca. 3. ms. 98 parim infra lib. 3. adu. Marc. cap. 13.

149. Sed manifeste: Veneratum in iudicium cum Presbyteris & Archonibus populi.] Varic. 3. ms. cod. & principibus. Verum Archonibus legitur infra lib. 4. adu. Marc. fab. sciem, vbi de hac scriptura latines, & etiam oris oblique legitur in sequenti scriptura: quia etiam ibi] & Archonates congregati sunt in vnum. Denique id pro more habere, ut vox a. etiis seretur in sua vertente a Tertiali. supra adnotatum lib. adu. Hermog. cap. 19. 68.